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OOŁOSZENIE PRZEDPŁATY.
W Krakowie: na miesiąc Wrzesień złr. 2 c. —  
Z przesyłką pocztową w Państwie 
t fA ustryackiem  na miesiąc Wrze
s i e ń  • • •  ................................. złr. 2 c. 25
od Igo Września do końca Grudnia „ 8 „ —

K rak ó w  26 sierpnia.
Historyozoficzna doktryna Niemców o bier

ności ludów słowiańskich, według której były 
one nieudolne wydać z siebie samodzielną or- 
ganizacyę polityczną i stawić opór hegemonii 
lub asymilacyi obcej, znachodzi niestety po
twierdzenie w najświeższych dziejach przeo
brażającej się monarchii Rakuskiej, i w ober 
enem stanowisku Słowian w obu częściach 
rozpołowiouego państwa.

Słuszną współpracownik nasz w liście z Wiesba
den poniżej umieszczonym czyni uwagę, że dla 
Austryi Czechy, Tyrol i Trójkrólestwo tworzyły 
naturalny trójkąt obronnych warowni. Prawdą 
jest, że miasto obwarować się za temi szań
cami, Austrya polityką dualistyczno-centrali- 
styczną otwiera w nich sama wyłomy dla 
swych nieprzyjaciół. Lecz z drugiej strony 
zaprzeczyć się nie da, że wyjąwszy niemiecki 
Tyrol, który mimo nacisku wstrętnego sobie 
liberalizmu centralistycznego, nie przestał w 
swej górzystej warowni trzymać się obronnie; 
dwa inne szańce Czechy i Trójkrólestwo prze
niosły słowiańską bierność nawet do najza- 
wziętszej opozycyi, że spada i na nie część 
winy zupełnego odsłonięcia Austryi wobec tych 
wpływów, które dążą do utworzenia z nich 
przedniej straży bądź panslawizmu, bądź też 
paqgermanizmu.

Mniejsza wszelako odpowiedzialność cięży 
na Chorwatach, którzy pierwsi padli ofiarą 
dualizmu germańsko - madjarskiego; pchnięci 
przez Niemców wr. 1848 w imię obrony mo
narchy i państwa przeciw Węgrom; przez ten 
sam żywioł niemiecki wydani w r. 1867 na 
łup bezwzględnej przewagi węgierskiej.

Ugoda węgiersko - chorwacka, jako następ
stwo ugody austryacko-węgierskiej nie mogła 
być czem innem, jeno ułożeniem warunków 
kapitulacyi, narzuconych przez odwiecznego 
szczepowego wroga, a obecnie samowładnego
zwierzchnika.

Wiadomo, że pomieniona ugoda me prze
jednała opozycyi narodowej, nie dostarczając 
żadnych rękojmi samodzielności. Udało się 
jednak Węgrom za pomocą ponęty rozdawnic
twa urzędów, demoralizacyi przez udzielanie 
koncesyj kolejowych i bankowych stworzyć so
bie stronnictwo, które było dość w sejmie 
zagrzebskim silne, dzięki agitacyi rządowe 
przy wyborach, aby na tych warunkach wy
wiesić sztandar wrzekomej unii. Rozdział na 
dwa stronnictwa narodowców i unionistów, do
zwolił Węgrom przez cztery lata rządzić bez
względnie w Chorwacyi za pomocą bana, któ
ry nawet odbierał z Pesztu mowy, jakiemi 
miał zagajać sejm, tudzież za pomocą kancle
rza czyli ministra chorwackiego, mającego głos 
doradczy w gabinecie węgierskim. Opozycya

zaś narodowa, która niegdyś w Wiedniu prze
ciw Węgrom znachodziła punkt oparcia, obe
cnie zwracała się bądź do Pragi z wymianą 
iratnich skarg, bądź też, oglądała się daleko 

na północ....
Wczoraj zebrał się sejm zagrzebski, aby 

zatwierdzić rewizyę ugody węgiersko - chor
wackiej , dokonanej za ostatniej sesyi sej
mu peszteńskiego. Rewizya ta ogranicza się 
ylko na unormowaniu tych sprzeczności prze

ważnie budżetowych, jakie z rozbrojenia Po
granicza wojskowego wypłynęły. Stronnictwo 
ednak opozycyjne chce wyzyskać tę sposo- 
mość, dla osiągnięcia jedynej, możliwej w tych 

stosunkach rękojmi, a mianowicie nominacyi 
pośród siebie bana i innych urzędników. 

Dała przeto sprawa ma się ograniczyć na 
żwestyi osobistej: czy Węgrzy zatrzymają da

wnego bana Raucha, który był tylko wyko
nawcą woli rządu peszteńskiego, czy zgodzą 
się na powołanie którego z kandydatów stron
nictwa narodowego jak Makanecz lub inny. Gdy- 
jy o to tylko chodziło narodowcom, toby w 
jruncie oba stronnictwa stały na jednem sta
nowisku, a ich różnica nie byłaby polityczna 
i zasadnicza, lecz tylko z współzawodnictwa 
osób wypływająca.

Wszelako po za kwestyą osób, ukrywa się 
także kwestya rozszerzenia atrybucyi władzy 
bana i głosu ministra chorwackiego. Czy 
Węgrzy ustąpią i przyznają przynajmniej 
administracyjną niezawisłość i autonomię Trój- 
królestwa? Zapewne zależeć to będzie od sto
sunku stronnictw na sejmie, wszelako w razie 
odrzucenia ugody przez Chorwatów i zerwa
nia układów, ministeryum p. Szlavego ma już 
w pogotowiu projekt ustawy wyborczej dla 
Węgier, który łatwo da się rozciągnąć do 
Chorwacyi. Sławonii i Pogranicza. Projekt ten 
odnośnie do krajów węgierskich, ma cel zbli
żony do patentów lutowych p. Schmerlinga, 
bo jest obliczony na to, aby jak najmniej do
puścić do sejmu opozycyi słowiańskiej. Gdyby 
przyszło rozciągnąć go do krajów Trójkróle- 
stwa, stałby on się m utatis m utandis  ustawą 
wyborczą o bezpośrednich wyborach do Reichs- 
rathu peszteńskiego.

Dla Austryi stosunek i spory między Wę
grami a Chorwacyą utraciły bezpośredni in 
teres, jaki miały wtedy, gdy chodziło o roz 
graniczenia teritoryum Trójkrólestwa, będące 
go z jednej strony przednim szańcem od Tur- 
cyi, z drugiej przypierającego do morza. Obecnie 
Węgrzy zajęci są asymilacyą pasu obronnego 
tej, rzeeby można, Siczy austryackiej, jaką jest 
Pogranicze wojskowe. Gdy to już dokonanem 
zostanie, przyjdzie kolej na inną kwestyę, któ
ra naruszyć może już nie tylko ugodę węgier
sko - chorwacką, ale bardziej jeszcze ugodę 
austryacko - węgierską, na kwestyę Dalmacyi. 
Wszak ona już po parę kroć przez Węgrów 
była poruszaną, i stanowi odłożony, lecz nie 
rozstrzygnięty dotąd spór prawno-polityczny. 
Potrzeba jednak wpierw złamać resztę oporu 
Słowian w Zagrzebiu.

KORESrONDENCYA „CZASU*:

Tarnów 23 sierpnia.

(Dr L . K .) Wkrótce nastąpić mające bezpośre
dnie wybory do Rady państwa zajmują słusznie 
coraz więcej nasze umysły i rozbudzają powsze
chną agitacyę.

Stronnictwo liberałów niemieckich w Austryi u- 
siłujące obecnie nadać cały ton i kierunek teraź
niejszemu rządowi, wie dobrze, czego pragnie i do 
czego zmierza; dla tego też popiera wszędzie kan
dydatów tylko swoich zasad i dążności; gdyż za 
ich wpływem i pomocą będzie chciało przeprowa
dzić w Radzie państwa ustawy, mające uregulować 
według ich sposobu myślenia, a właściwie zmienić 
do reszty cały długowiekowym zwyczajem i kon
kordatami uświęcony przyjazny stosunek państwa 
do kościoła, a to wszystko na korzyść liberałów 
jezwyznaniowych w Austryi; a  przytem znowu to 
samo stronnictwo będzie chciało przeprowadzić u- 
stawy, mające na celu przeszkodzić, jeżeli nie zu
pełnie powstrzymać lub znieść cały dotychczasowy 
rozwój autonomiczny w pojedynczych krajach ko
ronnych — a to wszystko na korzyść niemieckiego 
centralizmu, stosującego się w tym względzie we
dług polityki ks. Bismarka w Berlinie.

Patrząc na to, co się teraz dzieje w innych czę 
ściach naszej nieszczęśliwej ojczyzny z naszym 
cościołem rzymsko- i grecko-katolickim, tudzież

naszą narodowością polską i ruską, w Polsce 
bitwie, Ukrainie, Podolu i Wołyniu pod panowa 

niem rosyjskiem, a zaś w Wielkopolsce pod pa
nowaniem pruskiem, i jakie w dziejach narodów 
dotychczas niesłychane prześladowania nasz ko
ściół rzymsko- i grecko-katolicki wraz  ̂z naszą 
narodowością polską i ruską tamże wspólnie po
noszą — musimy się słusznie lękać, żeby to samo 
mniej więcej w podobny sposób nie nastąpiło 
wkrótce i u nas w Galicyi i Krakowie. Bowiem 
tak Rosyanie jak Niemcy wiedzą dobrze, że jedną 
z największych przeszkód w wynarodowieniu nas 
jest nasza religia katolicka z jej instytucyami ko- 
śdelnemi, pod względem wychowania nie tylko na
szej młodzieży i duchowieństwa, ale całego nasze
go społeczeństwa; chcą nas więc wszelkiemi spo
sobami wyzuć z tego uczucia religijnego, pozbawić 
cywilizacji rzymskiej, naszych cnót i obyczajów 
ojczystych.

Byłoby to prawdziwe zwycięstwo judaizmu i pro
testantyzmu w Austryi, ale dla nas byłoby hańbi, 
i prawdziwie narodowem nieszczęściem, gdybyśmy 
podczas takich obrad w Radzie państwa milczeli 
na to wszystko, i nie umieli lub nie odważyli się 
wystąpić w granicach legalnych z lepszą jak do
tychczas obroną naszych praw narodowych i ko
ścielnych, a może nawet wspólnie z liberałami nie- 
mieckiemi przyczynili się do uchwalania ustaw szko
dliwych równie naszemu społeczeństwu, jak i cało
ści państwa, bo takie ustawy wstrząsłyby umysła
mi, i powaśniły spokój i zgodę bratnią, jak się to 
obecnie dzieje w Cesarstwie austryackiem.

Tacy posłowie galicyjscy przysłużyliby się bar
dzo źle nietylko swojej ojczyźnie i monarchii au
stryackiej, ale nawet: Koronie, bo historya po
wszechna nie wskazuje nam nigdy państwa potę
żnego i trwałego bez religii panującej, i to jeszcze 
z tak poniżoną moralnością, jakto świeży przykłat 
mieliśmy na krachu giełdy wiedeńskiej, i z takim 
patryotyzmem austryackim, jaki okazała znaczna 
część mieszkańców Wiednia, gdy w r. 1866 nie^ 
przyjaciel zbliżał się do stolicy Cesarstwa, /a s  
tradycyjne uczucia religiju® naszego Cesarza do
tychczas potrzebują z naszej strony silnego po- 
parcia.

W teraźniejszej kadencyi Rady państwa będzie 
niezawodnie oprócz powyż wspomnionych spraw
kościelnych i ad m in is tra cy jn y ch  ro zw ażano  i
decydowano wiele innych dla nas bardzo ważnych

przedmiotów: sądownictwa, wojskowości i podat- 
cowości; które to wszystkie przedmioty, aby mo
żna o nich coś stanowczego mówić, wymagają od 
naszych posłów oprócz dokładnej znajomości języ- 
ta niemieckiego i gruntownej znajomości dotych
czas obowiązujących nas ustaw, także pewnego 
wykształcenia fachowego, aby przy debatach i u- 
chwalaniu Ustaw nasi posłowie pod względem wie
dzy i nauki mogli wyrównać uczonym posłom nie
mieckim, i nie dali się nigdzie i w niczem ani o- 
jałamucić, ani podejść na szkodę kraju, którego 
potrzeby tamże w Wiedniu reprezentować będą. 
A nadto, któż zresztą przewidzieć może, czy w te
raźniejszej kadencyi Rady państwa nie będą sta
wiane żądania, aby znieść wszelkie Sejmy krajowe, 
i wszelkie władze autonomiczne, aby zaprowadzić 
w szkole i urzędzie napowrót język niemiecki.

Rozważywszy tę wielką ważność godności posła 
do Rady państwa, i jego obowiązki względem na
rodu i kościoła, musimy sami uznać, że na posłów 
do Rady państwa powinniśmy wybierać osoby tyl- 
co dobrze znane z roztropności, prawości i czy

stości charakteru, osoby od rządu niezawisłe i od 
tegoż niepłatne, fachowo wykształcone, i z prze
szłego swojego życia dające rękojmię, że są ró
wnie przywiązanemi i wiernemi synami naszej oj
czyzny jak  i naszego kościoła, słowem, że są kon 
serwatystami.

Wszystkie nasze cnoty familijne, nasze zwyczaje 
i obyczaje społeczne cywilizacyi rzymskiej zawdzię
czamy, i z tego względu o nieporównanie wyżej 
stoimy od cywilizacyi bizantyńskiej lub prote
stanckiej, gdy najsroższy nasz nieprzyjaciel chcąc 
zgnieść zupełnie naszą narodowość, usiłuje prze- 
dewszystkiem odebrać nam naszą wiarę, i przy
wiązanie do Papiestwa, przeto już dla samej mi
łości Ojczyzny powinniśmy być teraz i pod wzglę
dem religijnym konserwatystami. Tak poznańscy 
posłowie polscy zrozumieli swoje teraźniejszo sta
nowisko w sejmie berlińskim, i niezawodnie nasi 
iracia z za kordonu zajęliby takie samo stano

wisko w Petersburgu, gdyby byli do tego powo
łani, i gdyby to uczynić mogli.

Nasi Rusini galicyjscy, jeżeli tylko będą wolni 
od wszelkich uprzedzeń i namiętności, a  będą stać 
wierni przy Unii religijno - politycznej, którą ich 
ojcowie przed kilkuset laty zgodnie i dobrowolnie 
dla wzajemnego wspierania się przeciw zewnę
trznemu ich wspólnemu nieprzyjacielowi z naszemi 
ojcami sobie zaprzysięgli, jeżeli tylko będą pomni 
tego, że Rosya tak ich braci jak nas zarówno 
prześladuje w naszej narodowości jak i kościele, 
natedy złączą się z nami w każdej ważniejsze; 
sprawie naszego wspólnego kraju, i zgodnie z na
mi działać będą. Tak ich sumienie, tak im uczci
wość działać nakazuje.

Żydzi galicyjscy nie mogą się nic obawiać, gdy 
byśmy takie stanowisko ultramontańskie zajęli przy 
bezpośrednich wyborach posłów do Rady państwa, 
o korzyści, jakie dotychczas w drodze konstytucyj
nej legislacyi za przyczynieniem się naszem uzy
skali bo uznajemy i oceniamy całą ich ważność i 
znaczną ilość w naszym kraju, bo skoro nasi oj
cowie, gdy byli wówczas może nierównie gorliwszy
mi katolikami, tolerowali ich więcej niż w całe, 
Europie i nieprzesjadowali ich religii, tern mnie, 
w teraźniejszym wieku równouprawnienia o temb;’ 
myśleć mogli. Wszak i nasz lud, jeżeli żyda nie 
lubi, to nie dla jego religii, tylko dla tego, że go 
raateryalnie wyzyskuje i wydziedzicza z majątku. 
Żydzi przez tyle wieków na naszej ziemi zrośli, 
niemogą się skarżyć na ucisk, skoro się tak roz
mnożyli i wzbogacili. Powinni więc z nami zgodnie 
działać.

toryum żadnego znaku zwiastującego zmiauę sta
tus. quo.

Zjechał wprawdzie do Wiednia hr. Andrassy; 
irzyjazd ten jednak ma w obecnej chwili cel ety- 
tietalny, przyjęcia ks. Serbskiego Milana, który 
zajeżdża do pałacu ministerstwa skarbu. Sprawa 
wyborów nie postąpiła ani na krok, a inne spra
wy spoczywają. Prezes ministrów ks. Auersperg 
wyjeżdża, aby dokończyć swego urlopu, który przerwał 
z przyczyny urodzin Cesarza; ministrowie Ungtr, 
de Pretis, Banhahs i Horst także.na urlopach — 
a zastępujący ich urzędnicy nie zwykli i nic mogą 
irać się na seryo do sp raw  ważniejszych.

Wiadomości lokalno mówią znów o zniknięciu 
dwóch chłopców 14-letnich z mieszkania rodziców, 
ekarskie zaś sprawozdania o 35 wypadkach cho- 
ery dziennie, co na milion ludności, nie budzi by

najmniej trwogi. Cytra ta  obejmuje chorych — 
śmiertelność me jest w niej wyrażoną.

W ciągu 24 godzin mieliśmy znowu dwa poż ry 
znaczne. Susza wywołana upałami przyczynia się 
głównie do tego. Upał dziś ‘ był prawie nie do 
zniesienia. __________

W i e d e ń  25 sierpnia.

( Z )  Największą podobno zaletą korespondenta 
jest być szczerym. Otóż w imię tej zasady wy
znaję, że na dzisiejszym horyzoncie politycznym 
nie dostrzeżono z naszego wiedeńskiego obserwa-

D r e z u o  20 sierpnia.

( Z .J .)  Pospieszam uzupełnić list mój popi z dni 
kilkoma szczegółami o sekcie starokatolickiej, któ
ra doczekała się wreszcie biskupa.

Kłopot bo to był wielki, kogo wyforytewać na 
tego wodza bez armii. Garstka odstępczych księ
ży, co się dała użyć do tej intrygi politycznej, 
chcącej uchodzić za nową reformacyę religijną, 
nie miała głowy i pasterza, jak nie miała o- 
wieczek. Starokatolicyzm, o ile się bawi w kon
gresy, narady i demonstracye, jest na wEściwyw 
sobie gruncie, zupełnie podobnie jak kongresy 
lipskie racyonalistów rozprawiające o ciągłym po
stępie chrześciaństwa, który oddala coraz więcej 
od źródła chrześciaństwa. Ilekroć jednak przostę- 
pują ci reformatorowio próg kościoła, zaraz jakoś 
im się nie powodzi, nikogo za sobą taui nic wpro
wadzają, wnet rozprasza się ta  rzesza, która rada 
słucha mów na mectingu, ale nie potrzebuje kazania, 
a tem mniej Sakramentów. Ci co mają ująć w 
jakieś karby szkoły czy sekty, nową wiarę mie
niącą się być starą, winniby jasno sformułować 
swoją dogmatyczną podstawę.

Jeden z najznakomitszych teologów, który przez 
długie lata stanowił powagę w kościele w Niem
czech, a ze względów politycznych dał się użyć 
za głównego motora nowej sekty, Dóllinger cofnął 
się zupełnie od ruehu, , który saiu rozpoczął 
i przeniósł się z pola kościelnego ua pole nauko
we. Chciauoby go raz jeszcze wywabić z t> go za
cisza, i postawić jako naczelnika; dlatego urzą
dzano w roku przeszłyin wielką uroczystość i de- 
monstpacyę uniwersytecką, zrobiwszy go rc .torom, 
a w roku bieżącym ponawiano po razy kilka de
monstracye ną cześć jego. Cóż, kjedy we wszy
stkich swych mowach Dóllinger rozwodzi się o po
stępach umiejętności, cywilizacyi i wielkości Nie
miec, a zupełnie kwestyę religijną zostawia na bo
ku. Twierdzą, że zanegowawszy, postanowienia so
boru watykańskiego, na tem chciał się ograniczyć 
a trzymać się wyroków soboru trydenckiego. Loez 
Kiedy jedno od drugich njerozdzielno stanowią 
loiczny i konieczny związek, bo skoro tam orze
czono, że Papież stoi ponad soborem, już tem 
samem uznano, że musi być najwyższą instancyą, 
nienaruszalną w swym kościelnym charakterze, 
podobnie jak najwyższa instaneya w sądownictwie 
i państwie rozstrzyga ostatecznie. Po śmierci bi
skupa jansenistowslnego Looa z Ilolandyi, który 
w roku przeszłym objeżdżał południowe Niemcy, 
trzeba było kogoś wynaleść, zwłaszcza, że rozpo- 
cząwszy walkę z 14 biskupami niemieckimi, do
brze byłoby mieć w pogotowiu zastępców z po
między starokatolików na ich siedziby. Wybrauo 
tedy kanonika wrocławskiego Reinkensa. Człowiek 
to, jak twierdzą, nie bez zdolności naukowych,

Cif** Uteraoko-artystfoina

WIESBADEN
w sierpniu.

Jak w Ems, tak i tu dziennikarstwo wzięło w 
spuściznie salony po rulecie osierocone. Wątpię, 
aby gdziekolwiek, niewyłączając nawet pawilonu No
wej Pressy na wystawie wiedeńskiej, którego je
szcze niewidziałem, rozpierały się akta owej szó
stej potęgi świata, jak nazwał Napoleon prasę eu
ropejską, w piękniejszych gmachach, w wspanial
szych i złocistszych komnatach, jak w obu tych 
kursalach, prawdziwych pałacach przez książąt 
Nassauskich zbudowanych. Widocznie dzienniki ma
ją wynagrodzić gościom brak gry, a  że gra jest 
kosmopolityczną są też tu gazety we wszystkich ję
zykach. W wykazie stu przęsło pism i przeglądów, 
zaraz po hiszpańskich i włoskich znalazłem: „wę
gierskie. Czas  ̂ Pesti Naplo.“ Węgrzy, jeżeli tu 
są, o czem wątpię, rzucają się zapewne na Pesti 
Naplo, ja  nwumiejąc po węgiersku poszukałem 
Czasu i wpadłem właśnie na numer z niedzieli 
lOgo sierpnia, w którym zamieściliście mój list 
z Ems.

Pomijam, że nie goście „niemieccy" ale właśnie 
„nieniemieccy“ nazywają Cesarza Wilhelma „Charle
magne że muły w Ems są wyborne nie dla tego, 
że ,jeszcze “ francuskie* ale^ że „juczne ;w żem się 
spotkał z „kamieniem*1 ® nie z „kamienia" — to 
proste pomyłki drukarskie. Ale pominąć nie mogę, 
że w napisie na owym kamieniu zmieniliście Ur 
na Ukr. Dodawać h tu nie można, bo stoi wyra
źnie Tir, a takich pamiątek historycznych jak ow 
kamień poprawiać nie godzi się. Przytem atoli 
muszę i siebie sprostować. Księżna Małgorzata wło- 
nka odbywała kuracyę w Schwalbach, i tylko do 
Schlangenbadu zjechała, gdzie przebywała księżna

Karolowa pruska w dzień odwiedzin Cesarza Wil
helma. Wprowadzono mnie w błąd, kiedym był w 
Szlangenbadzie, a lubo to na jedno wychodzi, za
wsze jednak lubię być bardzo dokładnym, gdy o 
tak wysokich sferach piszę.

Widziałem także w tym numerze dziennika wa
szego, że projekt, czyli myśl rzucona przez was 
zjazdu anticentralistycznych stronnictw w Austryi, 
nie została przez Czechów dobrze przyjętą.^ Nie 
dziwi mnie to bynajmniej, bo podobno dziś jak 
pierwej wszystko zależy u Czechów na tem: czy 
iść lub nie iść do Rady państwa: W tem cała cze
ska polityka, i o ile tu  nawet, od osób dobrze in
formowanych w tym względzie dowiedzieć się mo
głem, absteneya i dalej w opinii czeskiej przema- 
ga. Na usprawiedliwienie uporu swego przy tym 
kierunku, różnych używają argumentów, które ich 
zdaniem i przez nas powinny być uwzględnione i 
doprowadzić również do abstencyi. I tak powiada
ją  : w najlepszym nawet wypadku wyborów, nie bę
dziemy mieli, nie tylko dwóch trzecich, ale nawet 
prostej większości; nic więc przeprowadzić ani 
zmienić, a  mało czemu przeszkodzić będziemy w 
stanie. Znać, że przeszkodzić ustawom konfesyj
nym, któremi nam grożą w przyszłym Reichsracie 
nieuważają Czesi za rzecz ważną; również jak sta
nąć w poprzek mniejszością, ale bardzo znaczącą, 
widokom tryumfującego dziś stronnictwa, a tem 
samem wzmocnić Koronę i zmusić gabinet do sta
wiania większego oporu dominującej go coraz wię-

Na cóżby nam się przydała obecność w Reichs 
racie, dodają Czesi, będąc z góry skazanymi na 
politykę wybierania tylko minwa motum. len  argu
ment , wyznaję bardzo trafią do mego przekonania, 
bo jestem także przeciwnikiem polityki, której cała 
działalność zależy na wybieraniu mniejszego złego, 
i na tem Bię ma ograniczać. Ale cóż robić, skoro 
złe panuje, nie jest-że obowiązkiem starać się, aby 
było jaknajmnięjszem? Polityka ta jest zapewne 
wstrętną, bo sprowadza ciągle kolizye nie tylko

z przekonaniem ale nawet z sumieniem; ale nie 
jest-że ona udziałem dzisiaj każdej opozycyi wal- 
L ącej z prądem
antireligijnych dążeń? Nie jestze na nią skazana 
opozycya katolicka i zachowawcza w Prusiech i 
wszędzie? Stronnictwa prawne i konserwatywne w 
Austryi, gdyby się w pow ażną opozycyę połączyły, 
byłyby w nierównie lepszem połozemji, mz gdzie
indziej a nawet zdaje mi się, mogłyby miec widoki 
sprowadzenia w końcu zmiany odpowiedniej praw
dziwym zasadom, na których monarchia Rakuska 
i jej ludy opierać się powinny.

Słyszałem także i ten argument na poparcie abBtencyi, 
że gdyby Czesi przyszli do Rady państwa, ustały
by wnet swary w stronnictwie centralistycznem, 
w obec takiej opozycyi połączyłoby się w jedną 
ogromną parlamentarną większość, uciskającą co
raz więcej, a znikłaby wszelka nadzieja rozdwoje
nia, jaka teraz istnieje. „Młodzi" pogodziliby się 
ze „starymi", dla zwalczenia wspólnego nieprzyja
ciela, kiedy tymczasem przy abstencyi czeskiej 
różnica między odcieniami tego stronnictwa będzie 
się coraz zwiększała, kłótnia zaogni się i dojść 
może do walki parlamentarnej, a wtedy może na
stąpić rozbicie, zwycięstwo „młodych", któreby 
zmusiło Koronę do zmiany systematu i oddania 
steru rządu tak zwanym federalistom. Zdaje mi 
się, że to główny argument polityczny, który prze
waża w opinii Czechów szalę na stronę abstencyi; 
tamte bowiem są więcej teoretyczne, a  ten pra
ktyczny. Polega on według mnie na iluzyi schle
biającej uporowi, łechcącej miłość własną, doga
dzającej egoizmowi. Nie powiem ju ż , że jeżeli w 
sferze moralnej nie godzi się  ̂ to w polityczne 
bardzo zawsze niebezpiecznem i zawodnem poma
gać do złego, aby dobre z tego wyszło; ale to 
oczekiwane rozbicie stronnictwa jest czystą ułudą. 
W sprawach wewnętrznych ile razy z anticentrali- 
stami walczyć przyjdzie, „młodzi" i „starzy" będą 

I zawsze razem, i to czy Czesi znajdą się w Reichs- 
I racie albo nie. Rozbicie zas stronnictwa przez

tryumf „młodych", mogłoby wywołać bardzo dla 
monarchii szkodliwe wstrząśnienia, a w każdym 
razie obróciłoby się na korzyść ks. Uismarka, a nie 
Czechów, ani Austryi. _

Wszakże chciałbym się my lic, twierdząc, ze 
Czesi tylko pozornie wahają się co do kwestyi 
reichsratowej, oczekując niby wypadku wyborow. 
Nie czekają w gruncie ua nic, i absteneya nie 
irzestała być decyzyą. Wahanie s ię , to tylko 
lolityka. Tak więc i z tej strony niestety, nie 
można pomyślnego dla monarchii stawiać horo
skopu. Rozstrój wewnętrzny nie ustanie, a jakie 
jest położenie zewnętrzne Austryi, projektowane 
odwiedziny do Gastein i Petersburga najlepiej do
wodzą. Przyznać trzeba, że Austrya srogo jest 
ukaraną za obranie kierunku politycznego wprost 
przeciwnego naturalnemu a bardzo silnemu stano
wisku strategiczno-politycznemu, jakie jej wskaza- 
nem było, zwłaszcza po utracie posiadłości wło
skich Tyrol był twierdzą niezdobytą od południa 
i zachodu, Czechy fortecą od północy i kluczem 
do Niemiec, Kroacya jakby szaniec przedmostowy 
wysunięty ku Wschodowi. Zamiast wzmocnić po
litycznie i obronnie ów jakoby trójkąt wojenny, 
polityka monarchii osłabia ciągle Tyrol i jego do
tąd niezachwianą wierność, Czechy przerzuca 
w objęcia Rosyi, a Kroacyę oddała ’Węgrom przez 
dualizm na łup polityki m adjarskiej. . .

Wybaczcie mi tę może za długą wycieczkę na 
pole polityczne, ale natura ciągnie wilka do lasu, 
a chciałem wam powiedzieć, z jakich powodów 
nie dziwi mnie, że Czesi stojąc przy abstencyi, 
nie mogą przyjąć waszego projektu przychylnie, 
skoro udział Galicyi w Radzie państwa nie ulega 
podobno żadnej wątpliwości.

Wracam do Wiesbadenu, gdzie dzienniki nie za 
stąpiły rulety. Cyfra gości przy wyjeździe moim 
z Ems nie dochodziła 5000 (w roku przeszłym 
było 17,000, a nie 12,000, jak przez omyłkę po
przednio napisałem). Nie wiem, czy tyle nawet 
liczy ich Wiesbaden. Nie mogłem dostać prze-

szłoiocznej kurlistg, ale w r. 1869 liczba cudzo
ziemców według urzędowego raportu dochodziła 
53,000. W latach następnych było ich, jak utrzy
mują, jeszcze więcej. Dziś można powiedzieć, nie 
ma ich prawie wcale, wyjąwszy pedogryeznyoh i 
kalek, którzy się wloką lub wozić każą po owym 
najprzecudowDiejszym w świecie, wiesbadeńskim 
parku. Wyglądają, jak cienie na polach Elizej
skich, do których porównać można ten park oto
czony czarownemi willami, z jego pysznemi drze
wami, kwiatami, sadzawkami, a ua nich białe jak 
śnieg i czarne jak węgiel z czerwonemi dziobami 
pływają łabędzie, wśród niezliczonego mnóstwa 
kaczek. Naturalnie uie do paryskich pól Elizej
skich, ale do prawdziwych mitologicznych, w k tó 
rych opisie przez starożytnych, błąkające się cie
nie nie bardzo pochlebną miewają wzmiankę. Wi
docznie po zniesieniu domów gry, nadrenskie 
miejsca kąpielne przestały być miejscami schadzek 
piękni go świata europejskiego, bo tak jak w Ems 
i Wiesbaden zapewniają mnie, że pustki w llom - 
burgu i w Baden-Badeu. Zeszły one po prostu do 
rzędu zdrojowisk jak Schlangenbad lub Schwalbach, 
gdzie kurlisty żadnej tego roku z przeszłym nie 
przedstawiają różnicy. . Owe przerażające cyfry w 
spisach gośii kąpielnycb nie były więc wcale da
tami statystycznemi do ocenienia stanu sanitarnego 
w obecnem pokoleniu, ale świadczyły o jednej 
tylko jego chorobie, o gorączce zbogacenia się za 
pomocą mlety i. rouge ef m ir : choroba to znana, 
a niedawny krach wiedeński dowiódł, że nie ustaje 
i obszerniejsze obrała sobie pole.

Za ruletą opuścił piękny świat znaczniejsze wo
dy nadrenskie, za pięknym światem naturalnie pół
światek Niema po tu  prawie wcale, nie spotkasz 
go na spacerach,' nie dopatrzysz przed Kurhausem, 
nawet przy muzyce wieczornej. . Starsza, to jest 
moja generacya, pamięta wybornie sławnego i bar
dzo W modzie niegdyś w "Wiedniu będącego doróż- 
karża, z przekrzywioną na prawą stronę głową, z 
przydomkiem Knakert. Owóż gdyby w skutek ja-
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—  We środę dnia 27 sierpnia: Śgo Cezaryusza i I zastępją artykuły „nieparcyalnych,** „bezstronnych1*
Przeniesienie Śgo Kazimierza. I organów prasy wiedeńskiej, które omawiając tera-

lźniejszą chwilową i pozorną rekonwelescencyę, Die 
przestają dowodzić, że ona znakomicie poprawiła 

I sytuacyę pojedynczych, a zatem wszystkich, nawet
I 1 *____  i i _ LIXma inA 1 itrJtj Klialrio niintr i

Wystawa powszeohna wiedeńska.

N a  9 rody ..dzielone n n j ^ c o m  £ £
(Dokonczeme). trzeba jak czynnego współudziału publicznoś i

W grupie XIII: Maszyny, otrzymali: D o u t e  zakuPywanbl przez Pr.zer°żnycb do wy- 
Franciszek z Biały, dyplom uznania za maszynę I sprzedania gotowo leżących akcyj. A notabene, gło 
Pilnikową: Fu c h s  Rudolf z Biały, medal zasłuri wnym przy udzielaniu tej rady argumentem jest 
za wozy; L e w i c k i  Henryk, dypl. uznania za stu- uw8Sa> ,że. P?nieważ, w skutek podmesiema siękur- 
czne kamienie szlufierskie. W grupie XIV: lustru- sów P°dm08ły S1« aktywa, naszych instytutów, Mo
menta naukowe: K i e s z k o w s k i  Leopold, medal re> Jak ™adomo' meposiadają prawie innego ma- 
zasługi za chirurgiczne instrumenta; Ż mu r k o  Wa- j*tku,jak “ a8y “ m®1 znaczne rożnych me-
wrzyniec, med. zasł. za matematyczne instrumenta sprzedalnych papierów, przeto ich, tj. tychże msty- 
W grupie XV: Instrumenta muzyczne- S c h wa b  tutów własne akcye większą niż dawniej przedsta- 
Karol z Biały, medal zasługi za dzwony, W "“M  wartosć 1 wi«ksze jednocześnie bezpieczen- 
grupie XVI: Rzeczy wojskowe: F u c h s  R. z Bia- st,L0- . , . . . ,
ły dypl. uznania za nosze. W grupie XVIII • Bu- 0 ^ daal® 1 ba odezwa CZY iada jaśnieją loiką 
downictwo iinżynierya: J a k o b s o h n  N. z Krako- W.«dneg° AkołS ‘ za™zem bezczelnością. Jak to, 
Wa, zestawienie rozmajtych taczek. G mi n a  mia- w.ię0 pp' ' . 9 ‘ * 7  . f ją PODieśc ofiary pie-

r  °beli8ki ^  R S  zawiadowcze'zmarnowały^omenon^^tne 
nie i sprzęty: M ł o d e c k i  Ś m i e r ć  Łopaty- Pieni^ e na spekulacye, ulżyć ciężaru,
da, medal zasługi, za chatę wieśniaczą w sch X io - doPomodz >m do uruchomienia kapitału, z którym 
galicyjską naturalnej wielkości wraz z Lądzeniem . oae znowu me będą wiedziały co począc innego, 
W grupie XXI: Przemysł domowy narodowy; Ko- jak uczem pr«dzeJ ™ C13 d? dawnego trybu i po 
misya wystawowa Brodzka dypl. uznania za po-1 tr0Tchu, przefiltrowac ostatnie zasoby towarzystwa, 
moc w zebraniu strojów narodowych; K o m i t e t  1 8dyby przynajmniej, stając się przez kupno 
Wy k o na w c z y  K r a k o w s k i e j  k o m i s y i  w y - l tych lub owych papierów, akcyonaryuszem tego lub 
a ta  w o w ej, dypl. uznania za okazy przemysłu do- b"®8® PrzedBiebl°rstwa, nabywca miał jakąkolwiek 
feowego; hr. D z i e d u s z y c k i  Włodzimierz ze Lwo-1 je(50 pieniądze będą do właściwych
wa, medal zasługi za popieranie domowego prze-1 celów użyte, że je powierza w dobre ręce, że bę- 
mysłu przez założenie narodowego muzeum. W |dzi<? m,ad z nich jaki taki dochód, a przynajmniej
grupie XXIH: Sztuka kościelna; S t e h l i k  Edward Iże *®b n4e straci.
2 Krakowa dypl. uznania za ołtarz kamienny. WI .gdzież tu tych warunków szukać można? 
grupie XXV: Sztuki piękne współczesne, uzyskali Pomijając już świeże i zbyt pamiętne doświadcze- 
wyszczególnieniehonorowe: B r a n d t  Józef malarz, n*®’ dajmy na to, że pozornie egzystujące jeszcze 
G i e r y m s k i  Maksymilian malarz, G r a b o w s k i |1Q8tJtu*;Jr' bo z małemi nader wyjątkami o inną 
Andrzej malarz ze Lwowa, G r y g l e w s k i  Ale- Jak ? Pozornej, gdzie jedynie od mniej więcó. 
ksander malarz z Krakowa, K o s s a k  Juliusz ma-1 3Z9z§Giweg° wysprzedania papierów i odebrania 
larz i rysownik z Krakowa, Ko t Bi s  Alekaąniłer uajwątpliwszych wierzytelności zależnej egzysten- 
malarz z Krakowa, L i p i ń s k i  Stanisław rzeźbiarz Icy*> .mowy wcale niema, dajmy na to, mówię, że
z Krakowa, L o f f l e r  Leopold malarz M a ł e c k i ! be mstytuta, a raczej ich dyrekcye, chciały po
W. malarz, Ma t e j ko  Jan malarz z  Krakowa |cierpkiej nauce i wiedzione poczuciem obowiązku 
Tę p a  Franciszek malarz i akwarelista ze Lwowa | 1 punktem honoru, zejść z dotychczasowej drogi i 
w grupie XXVI: W y c h o w a n i e  i s z k o l n i -  trzymać się ściśle właściwej przedsiębiorstwu sfe- 
ctwo: K u c z y ń s k i  profesor z Krakowa, dyplom ^  czynności. Przypuściwszy to na chwilę, czyż 
uznania za aparat fizykalny; Majer Józef profesor “ ożna 8ądzić’ że °,ne w8/zyatkie znajdą. swoim re- 
2 Krakowa, dyplom uznania za fotografie staroży- alnym albo nominalnym środkom pieniężnym od- 
tności krakowskich; S z k o ł a  r e a l n a  Ta r n o -  Powi3dnie Pole? Nie mówiąc już o towarzystwach 
Pol ska ,  medal zasługi za roboty szkolne; T e i c h -  Pomysłowych, zawsze chromających, lecz do pe
rn a n n Ludwik Dr medal postępu za osteologiczne wne8° zakre8U każde z osobna ograniczonych, ani 
Preparata; S z k o ł a  r y s u n k ó w  w K r a k o w i e  bankom’ ani baubankom świetnej w powyższym 
medal zasługi. względzie przyszłości obiecywać niepodobna. Wre-

Za wystawę robót kobiecych otrzymały nagrody 9Zcie niedawna przeszłość jest w tej mierze bar- 
następujące panie: C z a j k o w s k a  Seweryna (dy- dz0 P°uczającą wskazówką. 1 rawda, że przy wszy- 
letantka) z Krakowa, medal zasługi za hafty; J a -  8tklch »grfinderstwach“ złapanie wysokiego ażya 
b ł o ń s k a  Marya (dyl.) z Krakowa, dypl. i L m n i a 1 wykazanie się mebotycznemi dywidendami sztu- 
za kobierzec z kawałeczków sukna ; w y s t a w c z y czme. ^estawionemi, byłe> przy skierowamu całej 
n ie  17 o k a z ó w  d o m o w e g o  p r z e m y s ł u  w ?waS? na P e  giełdową głównym celem, za którym 
GaKcyi medal zasługi za hafty, roboty siatkowe, bankl. 1 mne towarzystwa na wyścigi goniły. Ale 
baczkowane, koronki, kwiaty £tuczne; Rot ter^ prf ? ież trzeba P«yP«8Clc. *e «shoc niektóre z nich 
mund Stefania (dyl.) dypl. uznania za koronki; byłyby wolały oprzeć się na bezpiecznych stosun- 
W o l a ń s k a  Jadwiga (dyl) z Krakowa, dypl. u- kacb z gospodarstwem handlem i przemysłem, 
2nania za robótki; dalej z a k ł a d  k a r n y  ż e ń s k i  8d/ by poti;zeby tych trzech istotnych naszych i 
we Lwowie dypl. uznania za roboty ręczne kobiece. całeg0 swiata czynników ekonomicznych były te- 

Za wystawę dodatkową a mianowicie za przed- p °  wymagały, albo* vice versa, gdyby nieszanowa- 
stawienie historyi wynalazków i przemysłu otrzy- na wprawdzie zkąd inąd natura stowarzyszeń ak- 
mał L i p p  Adolf ze Lwowa, medal zasługi cyjnycli, kredyt dla tych filarów ogólnego dobro-

W końcu otrzymali medale następujący współ- ^  potrzebny ułatwiać mogła, 
pracownicy: D o b l  Paweł dyrektor spółki nafto-L  ^ecz o tern me słychac i przeciwnie, jak z je 
wej w Borysławiu, R z e h a k  J. nadleśniczy w Ży- dnfJ tir? a* fi8*ruJ  ̂ w. Hansach, o tyle o Ue te 
Wen, za podniesienie gospodarstwa leśnego w a r - 1 ^  ogłoszone, mnogie „dubiosa** pomiędzy ru- 
cyksiążęcych dobrach galicyjskich, P i r a c k i  Sta-1 brykami „debitorow,** tak z drugiej widzimy tyl- 
nisław pomocnik Leopolda Rotlendera we Lwowie, ko> 26 odk^d doktryna liberalnśj ekonomii w sto- 
hr. B o r k o w s k i  D. z Mielnicy za stroje narodo-1warzyszemach coraz więcej została zastosowaną, 
we, księżna C z a r t o r y s k a ,  za polskie stroje na- kredyt . 819 trudmejszym i kosztowniejszym, i 
rodowe i roboty, G i n t e l  Henryk Dr. za stroie że W8Zyatkie gadania o dobrodziejstwie wypływa-

Zawi adomieni a:  Sąd kraj. lwowski Tomasza
Kruszyńskiego 1 Jozefa Kosseckiego o pozwie hr. Wil
helma Siemieńskiego Lewickiego o wykreślenie 1000 
dukatów 7, dóbr Mi'W'tva, kur. Dr Ed-ard Hofmann. 
Sij-l kraj. lwowski in. iezentantów fii m y :  „Lewin et !> 
o nakaz i o zaplkty J  mhimowi Lamowi 1000 zł .

Z a w e z w a n i a :  Sąd obw. w P r z e m y ś l u  posiadacza 
książeczki przemyskiej kasy osz< zedu-śc H. 1817 : t . 
1237 na 90 zl.

narodowe.

■

stroje | 
{Gaz. Lwow.)

Oospodarstvo, przemysł 1 handel.

jącym z konkureooyi mifdsgr bankami, są czystem 
błazeństwem.

A zatem, co nam po tych mogich instytutach 
i co możemy sobie obiecywać siąjąc się ich ak- 
cyonaryuBzami ? Albo musiałyby one wróeić do 
dawnego szwindlu, albo, jeżeli umożebnimy ich 
egzystencyę de nomine, skazujemy je na stagnacyę. 
W pierwszym wypadku ryzykujemy nasze mienie, 
w drugim mamy wątpliwe posiadanie martwego 
kapitału. Dajmy im więc w naszym interesie spo-

Wiadomoici 
i  biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej 

o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu
dnia 25 i 26go sierpnia. ( . . .

Targi zbożowe na granicy Kongresówki zaczynaia k°jnie ze->80 z Pola’ alia8 likwidow9''> j . ." 6 słu  
ożywiać. Wczoraj na Baran dowieziono do 9 0 0 1 chaJąc argumentów tutejszo-dzienm karskich, pa- 

korcy. Ruch i chęć kupna były znaczne; w krótkim trzmy 8poko^ ie Jak si« ten dla °8ołu  P°żł dany 
przeciągu czasu, rozprzedano wszystko. W łaściciele|proces odb<“dzde
ziemscy uskarżają się mocno na suszę, która niedozwala 
rozpoczęcia robót.

Płacono pszenicę czerwoną 252 funt. od 53 do 57 
białą od 54 do 58 złp., żyto 233 f. od 41 do 

4 3 V2 złp., jęczmień 212 funt. od 23do 26 złp., owies 
138 f. od 13 do 15 złp.

Dowóz zboża na dzisiejszy targ kleparski był bardzo 
mały i to głównie z mniejszych posiadłości. Więksi
Posiadacze ziemscy, zajęci tak dokończeniem zbiorów, 
lako też rozpoczęciem młocki, nie noka™;* _

TRESC o b w ie s z c z e ń  u r z ę d o w y c h

w Gazecie LwoweJciej z dnia 23 i 25 sierpnia. 
P o s a d y :  Kontrolorów i adjunktów podatkowych w 

obrębie galic. dyrekcyi skarbu, podania w 3 tygodniach.—  
Sługi sądowego w sądzie obw. w Tarnopolu, podania 
w 4ch tygodniach.

L i c y t a c y e :  W sądzie kraj. lwowskim 25 września

lako też rozpoczęciem młocki, nie pokazuia sie n a t o ’ 1 ^  Gg£  3000 Zh W‘ a’ na realn' N ' 22° 3/* na rzecz 
Z Prus nie było dzisiaj kupców, wskutek czeiro t o  v Wereszczyn8kieg° hipotekowanych. -  W sądzie 
był mdły. ta,g |obw . w Tarnowie 22 września licyt. egz. dóbr Jaślany.

Płacono za pszenicę czerwoną 170 funt. od 12 
0 13’5 0 , białą od 12-50 do 13-75,  poślednią od 

>0-50 do U - — , żyto na wagę 160 f. od 10-60 do 
11’— , pośledniejsze od 9-75 do 10-— , jęczmień na 
*agę 140 funt. od 6-—  do 6-25, pośledni od 5-50 do

r l lV T ™  l ?°1Af“ t- J0d 3'50 d0 3'75> za|Srebro au.tryacki. za 100 zh.'rzepak 150 f. żądano od 10-25 do 10-50. | Kupony irbri płatne

Przyjechali do Krakowa od jfcff do 26:/<> 8Żertm>a.
HOTEL SASKI: Samuel Harford kapitan z Londynu, 

Konstanty Jaworski z familią wł. d. z Galicyi, Hugo 
Schmidt z Inflant, Teodor Malewariski z gub. Mobilew- 
skiej, Władysław Schmidt wł. d. z Wrocławia, Jakób 
Kadisch kupiec z Berlina, G. P. Colley pułkownik z 
Anglii, Julia Hallerowa właś. dóbr z Mianocic, Wiktor 
Wojtulewicz z Warszawy, Władysław Dobrzyński z żoną 
wł. d. z Pogwizdowa.

HOTEL POLLERA: Adam Milanowski z Warszawy, 
Franciszek Smolka Dr praw ze Lwowa, Józef Czerny 
z Schwarzenberga, M. Łazarski z Jelenia, Karol Czop- 
czyński z Sandomierza, Franciszek Link ob. z Galicyi, 
Helena hr. Dzieduszycka wł. dóbr z Galicyi, J. Wille 
kupiec z Holandyi, Jan Załuski z Lwowa.

HOTEL DREZDEŃSKI: Gustaw Duchnowski Dr med. 
z Ukrainy, Anastazy Suchecki aptekarz z Warszawy, 
Zubiusz Wybirał z żoną prof, z Węgier, Zofia Ryncka 
z Odessy, Aleksander Bogatko, Tymoliusz Zieliński i 
Witold Arkuszewski z Poznania, Jerzy Melidon prof, 
z Bukarestu, Karol Piasecki Dr med. z Besarabii, Ka
rol Bursztyński z Rosyi, Michał Kotikow z Petersburga, 
Stanisław Burzyński z Drezna, Gotlieb z Niemiec, Ka
rol Gotsch z Prus.

min do opuszczenia brzegu, aby wojskom przezna
czonym do obrony miasta zostawić zupełną wol 
ność działania.

F i g u c r a s  24 Bierpnia. Pod Estellą i Llers 
(między Pampeloną a Geroną) bije się 3000 kar 
ii tów i 5000 republikanów.

Nadesłane.

Kto zamyśla kupić złote lub srebrne zegarki i łań
cuszki w Wiedniu podczas wystawy powszechnej lub 
takowe wprost listownie zamówić chce, ten niechaj się 
uda do oddawna znanej i bardzo słynnej firmy: Filipa 
Fromma, Rołhcnthwrm-strasse 9, geyeniiber der 
Wollzeille w Wiedniu. Zobacz dzisiejsze ogłoszenie

( N a d e s ł a n e ) .

Wszystkim chorym przywraca siłę  
i zdrowie bez lekarstw i kosztów 
Kewalesciere cl u Barry z Londynu

Żadna choroba nic może tię oprzeć delikatnej Rmaltteirrt 
dv Barry, która usuwa bez leków i kosztów wszystkie cier
pienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płacowe, choroby wą
troby, gruczołów, błon śluzowych, pęcherza, nerek, gruźlicę 
suchoty, dychawicę, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, 
bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodną puchlinę, febrę, 
zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty 
nawet worćd ciąiy, diabetes, melancholię, chudnięcie, reuma
tyzm, gościec i bladaczkę.

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczonyoh ohorobach prze 
syła się na żądanie ̂ płatnie.

tanu a 
«•» u Ł „  _ g(i

^  Zln ’ RevalescidreV puszkach po 2 złr.
50 e. i 4 złr. 50 o. Bevalesciere ehocolatśe w tabliozkach i 
proszkach na 12 filiżanek i złr. 50  centów, na 24 filiżanek

siu  4 złr 50 cent., w proszkach
25 , firanek 10 złr., 288 filiżanek 20 złr., 576 filiżanek 

Bpra*d£ i3r:0-B“" *  * • TW y * Comp. w Wiedniu, WaUfitehgaut Nr. 8; u, Krakom, J6»ł T rm m y ń k  
aptekarz, w Tarnowu W. T. A. Wielooórtki równiw we wiaj 
Btkich miastach n znanych aptekarzów i kapców. Z Wiednia 
aakutecznia się przesyłka w różne strony za zaliczką lab prze
kazem pocztowym.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Ucpetse tefoprajleznt

l * a r y ż  24 sierpnia. Dzienniki w rozmaitym 
duchu tłumaczą mowę ks. Broglie (p. telegram 
wczoraj). Dzienniki republikańskie widzą w niej 
potwierdzenie rozbicia się dążeń fuzyonistów; gdy 
natomiast dzienniki konserwatywne twierdzą, iż 
mowa ta jest tylko powtórzeniem wzmocnionem 
programu rządowego z 24 maja. Mowa ta zrobiła 
zdaniem ajencyi Havasa „korzystne wrańenie“.

R s y m  24 sierpnia wieczór. Italie pisze: Rząd 
włoski otrzymał od Porty urzędowe zaproszenie 
do udziału w konferencyi mającej się rozpocząć 
w przyszłym miesiącu w Konstantynopolu dla u- 
mrządkowania kwestyi opłat od żeglugi na kanale 
Sueskim. Zapewniają, że Sahlik pasza powołany 
został na przewodniczącego tej naradzie.

H a g a ,  24 sierpnia. Zapewniają, że całe mini- 
sterium podało się do dymisyi- 

M a d r y t  24 sierpnia. Powodem pojedynku 
między deputowanym O l ave  a jlnym kapitanem 
Madrytu, jenerałem Hi da l g ° i  mają być słowa 

użyte przez pierwszego z nieb w kortezach o je
nerale. — Karliści pobili brygadyera L o m ę  d. 21 
). m. pod Oyarzun (w Guipuzkoi).

M a d r y t  24 sierpnia. Zgromadzenie członków 
większości kortezów postanowiło wybrać C as t e 
ar a prezesem kortezów i uchwahc żądany przez 

rząd kredyt (na pokrycie niedoboru). Władze w 
B i l b a o  zostawiły obcym statkom czterodniowy ter-

Jest pewna peryodyczność w dziennikach wie- 
0 ń  tkich, które w czasie przerwy między odwie- 
i . i  ami panujących zwracać się zwykły do spraw 

wewnętrznych. Zdaje się, że obecny tydzień bę
dzie znów poświęcony wyłącznie dostojnym go
ściom. Bawią w Wiedniu między innymi ks. Karol 
Rumuński i ks. Milan Serbski. Lecz jeśli książęta 
panujący minores gentium mogą do woli korzystać 
z swego incognito do wycieczek turystów, nie wszy
stkim jednak służy ta swoboda. Wiktor Emanuel 
niezdecydowany co do podróży wiedeńskiej, zdaje 
si§ oczekiwać zaproszenia czy oznaczenia schadzki 
z Berlina. Przed parą dniami staraliśmy się wyja
śnić znaczenie zapowiedzianej podróży ks. Bismar- 
ka ; dziś dodać możemy prawdopodobne spotkanie 
króla Włoskiego z cesarzem Wilhelmem i jego 
kanclerzem. Zdawałoby się, ze Wiedeń służy tyl
ko za rodzaj gospody, gdzie odbywają się zjazdy 
w celu porozumiewań i załatwiania postronnych 
interesów, mietylko z polityką austryacką niemają- 
cych styczności, ale często wbrew jej przeciwnych. 
Cała tylko różnica, że gospoda ta jest bezpłatną, 
owszem, kosztowne przyjęcie z kieszeni gospoda
rza bywa opłacane.

Doroczny zjazd „Ligi pokoju i wolności11 znów 
ma się ponowić niebawem w Genewie. I dla czego 
mianoby zaprzestać tej zabawki, skoro tak się 
świetnie powodzi w Hiszpanii zwolennikom euro 
pejskich Stanów Zjednoczonych? Smutna tylko, że 
zawsze znajdzie się Polak, co mieszając się do 
tych agitacyj kosmopolitycznej rewolucyi, przema
wia w imię narodu i chce powoływać nietylko ro
daków ale Słowian. Wróblewski reprezentuje Pol
skę w Internationalu; Zygmunt Miłkowski w lidze 
pokoju. Dziwi nas tylko, że Dziennik Polski po
piera odezwę p. Miłkowskiego. Wszak to o fede- 
racyę międzynarodową chodzi -— czyliżby Dziennik 
Polski tylko w Austryi potępiał federacyę, przed 
stawiając ją jako ideę antipolską, a w Genewie fe 
deracyę komunistyczną przyjmował do swego pro
gramu?

W tym tygodniu wracają do Berlina wszyscy 
urlopowani ministrowie, nie wyjmując kanclerza, 
książęta pruscy i niemieccy, jenerałowie, albowiem 
wielkie czynią się przygotowania na obchód 2go 
września, który ogłoszony zostaje świętem narodo- 
wem. Lubo Cesarz Wilhelm wyrażając życzenie 
święcenia tego dnia narodzin cesarstwa Niemieckie
go powiedział, iż pragnie, aby obchód ten był do
browolnym, nie zaś z urzędu nakazanym, wszelako 
władze miejscowe wszędzie biorąc inicyatywę, tein 
samem nadają obchodowi temu cechę urzędową. 
Na pomniku olbrzymim, który ma być w Berlinie 
odsłoniętym d. 2 września, zamieszczeni są w li
cznych grupach wszyscy książęta niemieccy, któ
rzy brali udział w wojnie francuskiej.

Biskup Fuldajski Kott znajduje się w tem sa
mem położeniu co Arcybiskup Ledóchowski. Prze
znaczył on dwóch proboszczów na posadę, nie 
pytając władzy świeckiej. Jemu wytoczono proces 
a proboszczom zakazano ze strony naczelnego pre
zydenta przyjmować powierzone im czynności. Bi 
skup Kott przesłał sądowi pismo z doniesieniem, 
że nie uznaje w żadnej kwestyi kościelnej innej 
władzy prócz papieskiej, więc nie stawi się przed 
sądem. Jedne po drugich seminarya duchowne 
w Prusiech będą teraz zamykane, do czego już 
zrobiono początek w Poznaniu. Tym sposobem rząd 
chce zmusić, aby kandydaci stanu duchownego po
bierali nauki wyłącznie w uniwersytetach, gdzie 
znów wykładają na wydziałach teologicznych wszel
kiego rodzaju sekciarze, tak iż jak każdy system 
filozoficzny ma w Niemczech swoje katedry i  swo
ich adeptów, podobnież każda sekta będzie miał:: 
po uniwersytetach swoich zwolenników. 1- -  ale też 
takie wydziały teologiczne nie dadzą kandydatów 
katolickich na kapłanów.

Tak mało wiemy teraz o fuzyi, ze każde słów 
ko nabiera zaraz wagi i służy za podstawę kom 
ńnacyom. Assemblee nationals twierdzi, że wszy 

stko co dotąd głoszą dzienniki o fuzyi, należy do 
rzędu bajek, a to tylko prawdą, iż między książę
tami obu limj panuje zupełna zgodność. Ależ to 
nie dosyć. Wczoraj już wykazaliśmy, że fuzya me
tyle leży w osobach pretendentów, co w ich stron
nictwach, Orleaniści zaś lękają się przejść do 0 - 
bozu legitymistów i spalić za sobą okręty. Hr. 
Chambord niechce ustąpić ani odrobiny, bo stra 
ciłby racyę wyobrażania zajady, a bez tego sta
nowiska jest on niczem. Szkodzą mu tylko jeg■> 
zwolennicy, głosząc, że niepodpisze żadnej konsty- 
tucyi i chce być królem nieograniczonym. Zdaje 
się w każdym razie, iż niema zupełnej jeszcze 
zgody, gdyż w takim razie musiałby wyjść mani
fest przez obie strony podpisany. Dopóki taki akt 
nie wyjdzie, wszystkie usiłowania połączenia dwóch 
stronnictw mogą być tylko uważane za próby nie 
uwieńczone.

Z braku też faktów o fuzyi, czepiają się dzien
niki wszelkich objawów i ubocznych insynuacyj. 
I tak mówka księcia Broglie na obiedzie u pre
fekta departamentu Eure daje powód tak iuzyoni- 
stom jak republikanom do wyciągania wniosków 
na swoją korzyść. Właściwie mowa ta jest jak 
płaszcz, który nosi się na obu ramionach: można 
z niej dla fuzyi korzystny wyciągać horoskop albo 
też przeciw niej. Minister spraw zagranicznych po
wiada bowiem, że rząd nie przeciw instytucyom ani 
przeciw osobom walczy, lecz przeciw zasadom zgu
bnym dla społeczności, a zatem gotów przyjąć mo
narchię albo republikę, byle konserwatywną. Ży
wioły konserwatywne powinny się skupić, aby sta
wie czoło grożącym niebezpieczeństwom. Gdy przyj
dzie chwila stanowcza, to jest chwila ustanowienia 
formy rządu, zgromadzenie narodowe rozstrzygnie 
pytanie. W tych słowach za mało jest powiedziane 
o republice a nic o restauracyi.

Karli8tom wciąż się teraz nie wiedzie. Siły ich 
zamiast się wzmagać, umniejszają się, a zamiar 
ich przekroczenia rzeki Ebro dotąd nie został wy
konany, bo trzeba było bronić zdobytych stano
wisk , albo zdobywać pozycye trzymane jeszcze 
przez rebublikanów. Odsiecz, co przybyła na ratu
nek miastu Berga, przez Karlistów obleganemu, od
niosła pierwsze zwycięstwo, które sparaliżowało 
dalsze ruchy Karlistów.

Z Madrytu nie mamy doniesień, czy obrady nad 
konstytucją idą dalej lub zostały zawieszone, ale 
wiemy tyle, że rząd stoi znów przed nową kryzys, 
albowiem wypadnie ciężka sprawa pokrycia niedo
boru ciągle rosnącego. Nie ma także żadnych do
niesień o Kartagenie, gdzie komuniści trzymają się 
przeciw wojskom republiki. Brak nowin z Hiszpa
nii świadczy o przerwach dróg i kolei żelaznych, 
a po części telegrafów.

Po długich oczekiwaniach na króla, gabinet ho
lenderski podał się do dymisyi. Chwila po temu 
nie bardzo stosowna, bo wojna z Aczynem coraz 
większe przybiera trudności, a nadto coraz większych 
wymaga kosztów. Wiadomości otrzymane z Jawy, 
są bardzo sprzeczne. Jedne bowiem mówią o go
towości Sułtana Aczynu do układów, a drugie, że 
rząd kolonialny domaga się nowego kredytu 20 
milionów zł. do prowadzenia wojny i uzbrojenia 
nowej wyprawy. Według pierwszego z tych donie
sień, rząd holenderski chce, aby Sułtan Aczynu 
złożył władzę, i poddał się na łaskę, a nadto za
płacił 2 miliony złh. wynagrodzenia.

Od czasu do czasu dzienniki rosyjskio poruszają 
sprawy wschodnie, ale już nie w Europie. Azya 
środkowa, granice Indyj, Oceanu, są najbliższym 
celem polityki rosyjskiej. Skromne te życzenia po 
zajęciu Chiwy nie powinny by niepokoić ani królo
wej Wiktoryi ani jej ministra Granvilla, który 
przecież w ostatniej mowie tronowej przy zam
knięciu parlamentu zapewniał Anglię o najściślej
szych związkach przyjaźni z Rosyą, wzmocnionych 
jeszcze węzłami pokrewieństwa.

Ostatnie depesze telegraflozne „Ozaac"

F ig lH i 'H 8  25 sierpnia, (miasto przy drodze 
z Francyi, na południe Perpignan). Karliści obsa- 
czeni przez wojska rządowe pod Tortola (Guada
lajara), zupełnie pobici zostali. Unieśli z sobą za
bitych i ranionych i uszli do Laurento Muga na 
granicy francuskiej. Karliści zaniechali oblężenia 
Bergi. Jenerał T r i s t a n y  i Don A l f o n s  ra
nieni.

B e l g r a c l  26 sierpnia. Jedinstwo donosi, że 
minister skarbu J o w a u o w i c z  podał się do dy
misyi, która przyjętą została; usuwa on się zu
pełnie do życia prywatnego.

40 //o

Hurg papierów 1 pieniędzy.
K r a b ó w  26 sierpnia.

(Wartość kuponów do 27 sierp.

Wiedeń 25 sierpnia.

upoi _
Bubla rosyjskie papier, za 100 tub. 

I Talary pruskie za 100 tal. . .
I Dukat austryacki 1 sztuka . . 
Napoleondor 1 sztuka 

bliir. ii
ja, ośmielam„’SS&z 2.r L ^ etoo“,mnie kredvtu -  p ,c 8<> o łaskawe udzielenie i*/. ,

m m eko“ Ł WDE : “ c i ..N- N' S“” * “niedawno pod tak do .Prowadzenia dalśj,
jest

«%
i.36-lt.pł. sr. 
36-lt.pł.bn. 
18-lt.pl.bn.

Zakł.
Kred.
krak.

. W i o s n o i d - W S  m u S ,“ T d “  DCo‘  |  ̂  i »

g ^ p p K d s i jb io r s t™  ; ie S Z Z ’iZ L a :™
dobrodziej tak powne; lokacyi swoich p i ^ z y !   ̂ .  Lwow.-Czem. „ 200

lOOzl. 
100 zł,

odrzuci i  w światłej swojej rozwadze dn » » Warsz.-Wied. za rb.
moJej przychylić się zechce. “ p by £/„ listy zast Kr. P. I. ser. i

Pismrf6 już,  Di? j6den Z cz3deblików odębra ł takie U ^  „* ;  ;  „* L l r . L  
Fwrno» w każdym razie podobne listy i  pretensye 4%. .  likwid. Król. Pol. 100 

®sc często spotkać można. Otóż, jeżeli nie co do ° biig- kolei mmuńsk. tal. 100

•8

<§•
:S

te°W’ to , przynajmniej co do sensu odzywają się 
®*az zupełnie w taki sam sposób wszystkie na- 

akcyjne instytuty do publiczności, z tą tylko 
ją że cb°ć tego nie mówią wyraźnie, apelu- 
lecz^6 d°  8z âcbetnych uczuć i światłej rozwagi, 
ro,, ?°. oierozumu i lekkomyślności ludzkich. Nie I 

y ajł  wprawdzie cyrkularzy, bo miejsce tych I

. . . .  w - » i «  W ie d e ń  25 sierpnia,
zupełnie w taki sam sposób wszystkie na- *iednocz- dług pańs. bank.

nki? . » » 8rebr-'Jbug. mdemniz. niż. Austr.
* .  czeskie
* a węgierskie

bukowińskie
siedmiogr.

żądają płacą

106 25 105
105 25 104 —
151 75 150 50
166 50 165 25

5 41 5 31
8 94 8 84

76 25 74 75
72 — 70 ___

78 75 7C 75
98 75 98 ___ _
91 75 91 ___

92 75 92 ___

96 — 95 ___

85 — 83 ___

93 50 91 50
99 — 96 75
86 — 83 50
85 — 81 —

270 — 265 —

221 — 218 —
142 — 139 —
96 — 94 —
95 50 94 —
94 50 93 25
94 50 93 25
81 — 79 —
41 — 39 —

70 70 70 60
73 80 73 60
94 — 93 —
95 — 94 —
77 50 77 —
76 ___ 75 25
74 50 74 —
77 — 76 —

wartośi
kuponu

1 52 V,
62’/i
773/«
857,
937,
937:

2 25
2 967, 

937i 
937,

2 627. 
1 247, 
1 637,
3 22' 

467i
-  71
-  71 

89 
957,

67, węgierska pożyczka kol. 
(po 300 frank.) 170 złr.
Listy zastawne.

V /,  Banku naród, listy . .
4 a galicyjskie....................
5 n * * •
(  „ gal- zakł. kred. wloic.
6 ,  węgierskie listy . . •
5 .  zakł. kredyt, austr.
5 .  zakładu kred. ziem. ans.

spłacał, w 33 latach .
5 .  Domen, państ. 120 złr.

Pożyczki loteryjne.
Losy pożycz, z roku 1839 .

.  1854 .

.  1869 •
V, losów pożyczki austryae.

państw, r. 1860 . . . 
Losy pożyczki z r. 1864 

a prem. peżyczki węg.
.  Comoreate . . . .

Kredytowe . . . .  
a żeglugi parowej na

D u n a j u ......................
.  księcia 8alm . . .
a .  Palfy . . .

a Klary . . .
a hr. 8t. Genois . . .
.  miasta Budy . . .
.  księcia Winmsehgraetz
a hr. Waldstein . . .
.  hr. Keglevich . . ,
.  Rudolfa . . . . .
.  tnreckie 400 frank. .

Akcye banku i prze/m. 
Banku naród, anstryac.. ■ 
Zakładu kredytowego . .

98 -

91 10 
71 50 
78 -
93 -  
81 50 

100 50

87 50 
120 50

zśjdają

298 
93 75 

102 10

110 50 
140 -  
85 -  
26 -  

175 -

96 -  
34 -  
24 -  
32 -  
26 -  
24 -  
20 -  

23 -  
16 -  
14 -  
64 50

972 -  
244 -

S& ur*H  W i e d e ń ,  dnia 26 sierpn., gndż. 
zjedn. dług państwa hasten. 70 — . — 

nhlig. państw, w srebrze 73 40. Losy i  t .  i 866 
101.75 — Akcye banku 971- — tkoya krr-dy 
towe 240 — — Londyn 111-20. Srebco 106 20, 
Dukat — — Lombardy 182 —-. Losy z r. 
1864 139-75 — Akcye fraoko - austr 80-—
Napoleondor 8-89------ . — Akcye kolei gaś. Karola
Ludwika 219-50 — Akcye kolei Lwowsko-Csem.
140  Akcye kolei północno - wsch. 126 50.—
Akcye baaku związk. (Voreinsb.) 62-—. — Oblig
indemaiz. gal. 75-25. — Akcye banku wiedeń. dla
obrotu cgóln 150- Akeyo anglo-banku 194 50
Akcye kolei rządowej 334-50 — Akcye kolei siedm 

. — Akcye koloi Rudolfa 161 50. — Tram
way 256 —. — Akcye bnuku budowy 109-— 
Akcye koloi wwhodn. 73.— — Akcye baaku an
ik»-węgicrak- 64- Akcye koloi zjodn. 146 50.
Losy tureckie 64-— . — Losy prom. węg. 84-—. 
Akcye kolei Kaszycko-bogumiń. — •—■■. Akcye kolei
ocs Elżbiety 2 1 9  Akryo kolei półn. zaoh
2 0 5 — .— Akcye franko-węgierek. 28-— .— Ogólny 
austr. bank. 131-— . — Akcye nowego wiedeńskiego 
Towarzystwa Tramway —• — .

Usposobienie giełdy: mdłe.

REDAKTOR ODPOW IEDZI A I.NY I WYDAWCA

A n t o n i  i A ł o b u k o w o k i .

płacą

97 50

91 -  
70 50 
77
92 50 
81 -

100 -

87 -
120 -

293 -
93 25 

101 90

110 -

139 50 
84 50 
25 -  

174 -

94 — 
33 — 
23 50 
31 — 
25 -  
23 -  
19 -  
22 -  
14 -  
13 -  
64 - -

970 — 
243 50

Żeglugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda . 
Kolei rządowej fr. a. . .

n zaohod. c. Elżbiety .
• Pardabickiej . . . .
« Południowej . , , .
.  Galioyjskiej . . . .
.  Ozerniowieckiej. . .
» Albrechta . . . .
• węg. półn.-wschod. .
• ks. Rudolfa 200 zł. »r.
o Alfóldsko-Finmańskiej
■ Koszycko-Bogumił. .
• Siedmiogrodzkiej
• Cisańskiej . . . .
• wschodnio-węgierskiej
„ anstryack. półn.-zach.
» Franciszka Józefa .

Banku anglo-austryackiego 
.  anglo-węiperskiego .
» austryackiego ogólnego

Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-auBtryackiego 

a franko-węgierskiego .
a galicyjskiego dla handlu

i przem. w Krakowie 
.  krajowego galicyjskiego

we Lwowie . . . 
a wiedeńskiego dla obro

tu płodów . . . .
,  galicyjsk. hipotecznego
.  austryack. związków,
a dla obrotu ogólnego .

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie.

Obligi pierwszeństwa.

Kolei Dniestrzańskiej . .
.  Koszycko-Bogumińskiej

żądają płacą

572 -  
2095 

336 -  
219 50

569 -  
2090 

335 -  
219 -

183 -  
220 -  
140 50

182 50 
219 50 
140 -

127 50 
162 —
154 50
155 50

126 50 
161 -  
154 -  
154 50

208 — 
73 50 

207 _  
215 - 
196 75 
65 -  

136 -  
145 _  
82 _  
29 -•

206 — 
73 - 

206 - -  
214 -  
196 25 
64 -  

135 50 
144 -  
81 50 
28 -

116 50 115 50

63 50 
152 -

63 -  
151 -

47 50 
94 - 93 50

żądają

Kolei cesarz. Elżbiet) 6ł/0 (m 
prusk.) za 100 złr.* 

Emissya z r. 1862 .
» państwowa Bt. ,500 fr, 

*mis«ya z r. 1867 
,  południowa Bt. 600 fr.

Bony 1870-1874 67.
„ półn. e. Ferd.lOOzłr.m.k. 

.  „ lOOzłr.w.a
„ wsrbr.5°/„

„ zachodnia czeska za 100 
złr. srbr. 100 złr. w. a.

„ połndn. półn. niem. 5°/„ 
za 100 złr. w. a.

57 w srebrze 
.  gal. Kai Ludw.300z.w a 

w srebr. 570 za 100 . 
Emissya II. . . .  .

„ Lwowsko-Czerniow. po 
300 złr. (w sr.5°/0zalOO) 

Emissya z r. 1867 
„ 8iedmiogr. 200 złr. w. k 
,  ks. Rudolfa300 złr. w a 

w srebr. 5% za 100 zł.
.  połnocna czeska po 300 

złr. (sr. 5°/0 za 100) 
Towarz. zęghgi par. na Dun.

za 100 złr. m. k 
Austr. Lloyd 100 złr. m. k. 
Towarz. pragskie przem. żel. 

po 300 złr.....................

Waluty.
Cesarskie koroay . . . . j 

.  dukat na wagę 
- « obrączkowy . j

Złoto ni mareo . . . .
Napoleondory....................
Fryderyki

płacą

134 50 
129 
110  -

87 50 
104 75

79 -
97 -

99 60 

74 75

87 50 

94 25

98 25

5 36

8 89

96 -  
93 50 

133 50 
128 
109 50

92 -  
87

101 25

93 30

103 -  
99 40

74 25
86 25
87 25

93 75 

98 -

5 35

8 88’

Luidory (niemieckie) . 
Suwereny angielskie . 
Imperyały rosyjskie . 
Srebro . . . . .  
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . , 
Pruskie bilety kasowe

■ iw ów  22 sierpnia.
Dukat holenderski . . .

„ '  cesarski . . . . . 
Półimperyał rosyjski . . ,

, Rubel srebrny rosyjski . .
papierowy . . ■ • 

Talar pruski . , • • • 
Listy zaBt. Ton. kr. gal. V /,

.  . . .  4%
,  Banku hipoteczn. 

Obligi indemn. bez kuponów 
Akcye kolei galic. K. L. b. k. 

,  ,  fwowsko-czernio.
,  banku hipoteczn. gal.

żądają

11 25

106 -
06

1 66«

płacą

5 26 
5 28 
9 10 
1 76 
1 61

77 75 
72 -  
84 -  
75 50 

1221 50

! ^ ~
I

W a r s z a w a  23 sierpnia.
Listy zastawne 1 ser. rub.

“ • » 2 » s 
kupon ,

* nowe jy
kupon ,

.  likwidacyjne „
kupon „

Kolej warszawsko-wiedeńska 
(»  « bydgoska

» .  terespolska
> .  łódzka

95  70 
94 40

94 40

79 80

95 50 
73 ■

114 50
404 50

11 10

105 80 
105 75

1 66

6 18 
5 22 
8 95 
1 66 
1 50

77 25 
71 -  
83 25 
74 75 

219 50 
139 --

95 40 
94 15 
67’/, 

94 -  
84% 

79 50 
91

72|50 
113 50



i CZAS z Środy 26 Sierpnia 1873.

RADA OGÓLNA 
Towarzystwa Dobroczynności

v  Krakowie
Nr. 445   (1543)

Gdy zamieszkania wielu osób ubogich 
podających się o przyjęcie do Zakładu 
Towarzystwa Dobroczynności, po koniec 
roku 1872, już to z powodu częstej zmia
ny mieszkania, już to może z powodu zgo
nu niektórych, jak przychodzi na nich ko
lej do przyjęcia, pomimo gorliwego usiło
wania Wydziału spisu, wynaleść trudno; —  
przeto Rada ogólna, na wniosek wzmian
kowanego Wydziału, wzywa wszystkich ko
go to dotyczyć może, iżby się zgłosili naj
dalej w przeciągu trzech miesięcy, do Szan. 
Kaczmarskiego Jana Kantego, na Podelwiu 
przy ulicy Grodzkiej, jako prezydującego 
w Wydziale Spisu, z zawiadomieniem o 
mieszkaniu; inaczej prośby ich o przyjęcie 
do Zakładu Tow. Dobr. uwzględnionemi nie 
będą być mogły.

Prezes 
K . Hoszowski.

Sekretarz
J. Głębocki.

O z n a j m i e n i e .
Jak w poprzednich latach, tak i  w bie

żącym roku przyjmuję studentów na stół, 
stancyę wraz z korepetecyą lub bez tako
wej, udzielaniem lekcy i fortepianowej i  ro
dzicielską opieką za umiarkowaną cenę —  
w domu pod L. 217 przy ulicy Szewskiej 
na Iszym piętrze. (1619-1-3)

Kraków d. 26 Sierpnia 1873.
J. Dtugouewskt.

Adwokat
D r. Julian Buczka otworzył kancelaryę 
w J a r o s ł a w i u  przy ulicy Krakowskiej 
Nr. 70. (1618-1-3)

Potrzebny
pomocnik notaryalny prawnik — Zgłosze
nia przyjmuje Notaryusz Ż y w i c k i  w 
N o w y m  S ą c z u .  (1617-1-3)

Pies dały
rasy angielskiej z uciętemi uszami, sroka- 
ty, biały z ciemno popielatemi płatkami, z 
obrużą rzemienną, nazwiskiem Redo. —  
Zaginął dnia 22go b. m. o godzinie 9tej 
wieczór; ktoby go przytrzymał i dał znać 
do Zarządu dóbr Śmierdząca, otrzyma sto
sowną nagrodę. (1614-1-3)

Dworek m.**
L. 73 w Krakowie, z kładający się z przedpokoju 
4ch pokoi, salonu, garderoby, kuchni śpiżarni, pi
wnicy, obszernego strychu, dwóch drewutni, szopy, 
i obszernego kwiatowego, warzywnego i owocowe
go ogrodu jest od Igo Października 1873 na czas 
dłuższy do wydzierżawienia. Wiadomość u Dr. P  e- 
l i k s a  C z e s n a k a  na miejscu, lub w Morze 
zleceń W. Tomasze wlezą przy ulicy 
Szewskiej pod 1. 207. (1530-1-3)

Bo Apteki w Wadowicach
potrzebny jest

asystent far macy ł
od 15 Września 1873 r.

(1609-1-3)

Prawdziwe
Pigułki Morisona.
Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszcza

jących k rrew we wszelkich słabościach złego 
'miotu, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach skór
nych i zepsuciu krwi. (1256-58-)

Skład główny w Paryżu u p. Arthaud Monlin 
aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w Krako
wie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Ryn 
ku głównym.

Administracya: w PARYŻU, 22, Boul. Montmartre. 
CiRAADE-CiRIIiLE. Choroby lymfa-

tyczne, organów trawienia, zatory, wątroby i
ile...................................*śledziony, kamienia itd.

HOP1TAL. Choroby cgganów trawienia, 
edziociężałość żołądka, upośledzone trawienie, brak

apetytu, boleści żołądka.
CEŁESTIJYS. Choroby krzyża, pęcherza,

[diabetis),żwiru w moczu, podagry, cukrzycy (diabetis), 
wydzielania białka w moczu.

HAĄTEMAE. Choroby krzyża, pęche-
i białka wrza, żwiru w moczu, dna, cukrzycy i 

moczu. (1243-5-11)
Żądać należy, aby nazwisko źró
dła znajdowało się na kapslach.

Dostać można w Krakowie w aptece p. J . Trau
czyńskiego i u pp. J. Wentzla, S. Feintucha i 
Józefa Goldwassera._________

W i e l k i  k r z y k
i lament na cholerę, a jednakże B a l 
s a m  W e to r in ie g o  okazał Się ja
ko jedyny i niezawodny środek. Zażycie 
20 — 30 kropli na cukrze lub ły
żeczka od kawy powtarzając tę dozę 
dwa i trzy razy co 10 minut, tamuje 
zupełnie wymioty biegunkę i kurcze 
nacierając żołądek i członki kurczem 
dotknięte czystym balsamem. Skutek 
niezawodny. Dostać można tego balsa
mu w Kr a k o wi e  w handlu pp. J. 
Jahna i J. N. Waltera, w aptekach pp. 
Redyka J. Trauczyńskiego, w Ta r no 
wie u p. Wielogórskiego, w B o c h n i 
u p.Niedzielskiego,wRzeszowie u p. 
Schaittera. (flakon kosztuje 1 złr. 50 c.

(1526-6-8)

Losy Miasta Krakowa.
Główne w ygrane Złr. w. a. 40 .000 , 35.000, 20 .000 , 15.000 itd.

N a jn iż s z a  w y g r a n a  z ł r .  30 w . a .
Najbliższe ciągnienie 2 Września 1873 r.

Sprzedają
we ŁWOWle: C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny i Filie jego 

w Krakowie, Czerniowcach, TARNOPOLU i SAMBORZE;
» » Galicyjski Bank krajowy i FHIA jego w BRODACH;

w Wiednia: Bank und Wechslergeschaft der Nieder Oesterreichischen 
Escompte Gesellschaft. (1219-15-)

Ogfószciiie.
Pewną kwotę pieniężną zgubiono w jednej z u 

lic krakowskich a znalezioną przez pewnego mie
szczanina złożono w ręce podpisanego z wezwaniem
aby o zgubie tej dał wiadomość^ zgromadzonem t 

acludowi w kościele. Mimo kilkakrotnego ogłaszania 
przy wielkim napływie lód u, nikt się jeszcze nie- 
zełosil. ktobv sie iako rzeczywisty właściciel tei
kwoty wylegitymował. Podając tę  rzecz do publicz
nej wiadońiości zawiadamia się niniejszym, że wła
ściciel wspomnionych pieniędzy może je odebrać 
w zakrystyi kościoła Panny Maryi w
przedpołudniowych od podpisanego.

godzinach 
(1547)

Kraków 25go Sierpnia 1873.
X . Zygmunt Golian.

znajdzie uińieszczeńie od Igo Paździer
nika b. r. w JednćJ sfc aptek 

krakowskich.
Bliższych wiadomości udziela Admi

nistracya „Czasu“. (1476-6-)

..Fjyalina**
S z y b k o i p e w n i e  d z i a ł a j ą c a

Esencya do porostu brody!!!
a zarazem najlepszy środek dla nadania bujnego porostu włosom

ł a s y c h ! !
mały JłaJcon wraz z opisem użycia 1 złr. 30 c., duży flakon 2 złr. 50 c.

Pomada do porostu włosów i nadania im siłj!!!
uprzywilejowana, przeszkadza i usuwa tworzenie się łupieżu, osiwienie i wypa-
HoniA nrf A#ic\nv mntMnonin oItahA nn rfl atu. a k .. —       i __ „ 1. 1 . * _ Y____ _1danie włosów, wzmacnia skórę na głowie, sprawia porost na łysych miejscach

barwę młodości.i przywraca włosom pierwotną naturalną 
1 słoik wraz z opisem użycia 80 c. duży słoik 1 złr. 50 c.
Centralny skład rozsylkowy hurtowny i częściowy znajduje się w perfu- 

meryi Charles Mally w Wiedniu, VI Bezirk, Getreidemarkt 1.
W Galicyi są powyższe środki na brodę i włosy u następujących firm 

na składzie.
w Krakowie u Józefa Jahna i Leona Feintucha; 
we Lwowie u aptekarza P. Mikolascha i Jakóba Beisera; 
w Brzezanach u B. Fadenhechta, w Czerniowcach i Radowcach u Ign. 

Schmircha, w Grybowie u A. Muszyńskiego,
w Przemyślu u E. Machalskiego, w Stanisławowie u aptekarza F. Steche- 

ra, w Tarnowie u W. T. A. Wielogórkiego, w Wadowicach u S. Uhmy, aptek, 
w Zaleszczyskach u Józ. Kodrębskiego. (1527-1-10)

» u tt

łł

5  procentowe płatne za 8  dni po wypowiedzeniu
5 1 2  »  »» »  4 4

6 „ „ „3 0
6 1!, »> ,, , , O O
1 „ „ 9 0

Wszystkie Asygnaty kasowe przed 1 Lutego 1873 
w obieg puszczone, oprocentowane będą od d. 1 Ln-
togo 1873 r. o % procent wyźój z zachowaniem do

ck

Waga huKtaJąrn

Czworokątna patentowana waga dzleolętna.

Waga dla bydta.
Kute, przez e. U.  urząd probierczy w Wiedniu badane I oetęplowane

Wagi dziesiętne
czworokątne, niezrównane w swej pewności, dokładności i trwałości z zaręczeniem. 

Wytrzymałość: 1 2 3 5 10 15 20 25 30 40 45 cent.
Cena: 18 21 25 35 48 58 70 80 90 105 120 złr.

Potrzebne do tego funty (ciążki) po najtańszych cenach. Kute, w doskonałości nie przewyższone 
i badane Wagi na bydło do odważania wołów, krów, świń, owiec, cieląt, mniejszych obłado
wanych wozów i t. d.

Wytrzymałość: 15 20 25 30 40 50 cent.
Cena: 175 200 230 260 300 350 złr.

zaopatrzone żełaznemi poręczami i potrzebnemi ciężarkami. Bez poręczy żelaznych, ale ciężarkami zao
patrzona każda waga o 50 złr., zaś z poręczami drewnianemi o 35 złr. taniej.

Kute. przez e. k. urząd probierczy w Wiedniu badane I cechowa
ne wagi nioatowe (z zaręczeniem) do odważania wyładowanych wozów ciężarowych i towaro
wych, jednego lub kilku h a llą t naraz.

Wytrzymałość: 60 70 80 100 120 150 200 250 300 350 cent.
Cena : 500 525 545 580 640 750 9U0 1040 1140 1250 złr.

Wypróbowane wagi huśtające (z 5 - letniem zaręczeniem) odpowiednie do każdego użytku, celu 
i handlu, na najwyższej skali techniczno - mechanicznego wykończenia, niezrównane w dokładności, 
trwałości i praktyczności użytku.

Wytrzymałość: 1 2 4 10 20 30 40 50 60 80 100 funt.
Cena: 6 7 81/, 14 18 22 25 27V, 30 35 40 złr.

wme
Ważki od tychże zdejmowane, mogą być odpowiednie do każdego użytku, celu i handlu, stoso- 

do dyspozycyi zrobione. Ważki huśtające markują jako najmniejszą wagę łuta. 
Angielskie patentowe wagi, na których każden przedmiot położony lub postawiony

na wagę sam przez sie odważa się:
Wytrzymałość: 14 50 funt.

Oprócz tych 
i po najtańszych cenach.

Cena: 15 21 złr.

natychmiast za nadesłaniem

.jtości
iamy

12)

Fabryka wag, funtów i zakład budowy wag
mostowych

L* B n g a n ji & Comp.,
v Wiedniu,

M a r g a r e t b e n ,  G r i e s g a s s e  N r .  3 6 .  
G ł ó w n y  w k ła d :  i l a c l t ,  S i n g e r s t r a s s e  N r .  lO .

C. k. nprz. galicyjski akcyjny

B i l l  HIPOTECZNY
wydaje w e L w o w ie  i  przez

F I LI E
w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopoln 

od 1 L utego 1873 r .
ASYGNATY KASOWE

M
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tychczasowych terminów wypowiedzenia.
Lwów, 20 Stycznia 1873 r.

(1215-8-) D y re k c y a .
HĆMATOSINE

PP. TABOURIN, Kawalera Legii honorowej i L EM A IR E , chemików.
Środek żelazisty, fizyologiczny p rzysw a ja ln y  dla  organizmu.

Środek ten niezawodny leczy szybko i radykalnie wszelkie choroby z niedokrwistości po
chodzące. Bladaczkę, wycieńczenie 1 utratę sit, skrofuły, llmfatyzm 
dzieci, białe upławy, brak miesięcznych odpływów, wychudnle- 
nle, osłabienie ogólne, mozolny I długi powrót do zdrowia i t. d.

Najdelikatniejsze żołądki wybornie znoszą HEMATOSINE; nie sprawia nigdy zatwardze
nia, nie utrudza organizmu, nie sprawia obrzydzenia, ani żadnych przypadłości.

Hurtowna sprzedaż u Pa. IIE8YOH et Ce. w Paryżu, 22, rue du Tempie.
W Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego. (1247-4-19)

Od r. 1840 jest środkiem popularnym przeciw NEWRALGICUf, GASTRALGIOM, a szczegól
niej MIGRENOM i gwałtownym bólom głowy, do uśmierzenia których w pięciu minutach wystarcza 
jedna paczka. Jestto środek specyficzny przeciw dolegliwościom nerwowym i wyniszczeniu. 
Działania jej sprawdzone zostały tak w prywatnych domach jak i w szpitalach i potwierdzone przez 
Lekarzy Fakultetu medycznego Paryskiego, a mianowicie PP. Trousseau, Ctrlsolle, Cru- 
vellher, Huguler, Monod, Barthez etc.

NB. Wystrzegać się fałszerstw i naśladownictw, które są tem liczniejsze, im większego naby
wa powodzenia ten środek. (827-7-24)

Skład główny w Paryżu w aptece Pa. E. Fournier et Cie na ulicy d’Anjou St. Honore, 56.
W Krakowie w aptece P. Trauczyńskiego, — we Lwowie w aptece P. P. Mikolascha.

SOClM FRAHCfl - iUTaiClIHIE
pour les arts mdustriels 

W l e ń ,  S t a d l ,  H c g e l g a s s e  8 ,  I .  S t o c k  (verlangerte Johannesgas.)

Etoffes pour meables, Soleries, Tapis d’Anbusson et de Smyrnę, 
Velontes et Moqnettes.

Rldeaux tulles brodes, Cretonnes, Velours, Reps de lalne.
Speciality de broderies et applications artistiques, Tapisseries des Gobelins. 

Guirs de Gordo e, papiers imitation cuir, papiers peints. 
Oeramlques poor panneanx et lambrls,

F a i e n c e s  p o u r  s a l l e s  de  b a i n s  e t  c a r r e l a g e .
Entree Ubre des magaslns.

4=
Szczególność w materyach na pokrycie mebli, kobiet each, firankach, haftach

i fajansach.
Najściślejsza kupiecka rzetelność w połączeniu z artystycznym wprawnym gustem.

(1149-10-)
i )

Hegelgasse Ar. W ha I. piętrze.
En voi Franco d’cchantilloiis en province.

Wkład b ro n i
ANTONIEGO IB. KREBSA wWiedniu, WolMe Hr. 113.

poleca swój zupełnie zaopatrzony skład ( 3 3 9 ^ ^ ^
I T  wszelkiego rodzaju broni palnej.

Szczególnie bogaty wybór s t r z e l b  o d t y l e o w y e h  doA *® "
I o  w a n l a ,  systemń Lancastera i Ltfaveheux, tudzież r e w o l w e r  
obu wymienionych systemów od najzwyklejszych aż do najlep -gaun  ow.

Również są na składzie potrzebne do tychże n a b o j e  ei- 
kich rodzajów broni zaopatrzonych powyższą firmą, niem niejtasze 
wszystkie gatunki p r z y b o r ó w  d l a  m y ź l f w y e n » c z e s e i  
s k ł a d o w e  b r o n i  dla ruśnikarzy itd. w najlep. gatunku wyborze.

Ostrzega się
Pomiędzy wielu ogłoszenia

mi, szczegółowo zegarków, nie
jedne na to są obliczone, aby 

namić zamieszkujących na 
prowincyi. We własnym inte
resie niechaj się każdy wystrze
ga przed zakupywaniem zegar

ków, jeżeli firma sprzedającego nie daje do
statecznej rękojmi. Kupione odemnie zegarki 
można każdego czasii dowolnie dlbo odmie
nić, albo zwrócić, J e s t t o  w i ę c  d ó w b -  
d e m  n n j ś r i ś l r ) s z r j  r z e t b l h o i h l !

a jednali 
jest prawdziwe!

Za 1 złr. 50 c. i 1 złr. s zwaj-
carski zegar porcelanowy emaliowany, pię- 
knemi krajobrazami i kwiatami emaliowa
ny, bardzo gustowny a przytem tani, po
żyteczny dla biednego i bogatego; z jedno-

r / r°CZAem Por9czen' em-Za 9,10 i 11 złr• srebrny zegarek 
cylindrowy, wraz z ciężkim łańcuszkiem z 
talmi złota, medalionem, puzderkiem, klu
czykiem do zegarka i 5 - letnim rewersem 
poręczenia, tudzież rezerwowem szkłem do 
zegarka. Takież same zegarki chronome
trowe oznaczające czas, ślicznie w ogniu 
pozłacane tylko 12 złr. 50 c.

1 i )  -J 1 £7 n \ r» kosztuje praktyczny, do-
L/Zj  1  L O  A 1 L  • bry, ciężki zegarek remon- 

toir, tak zwany Kaiser-Uhr, który jest naj
lepszym wyrobem, o jakim zamarzyć mo
żna; lekarzom i duchownym itd. nie mo
żna tych zegarków dosyć polecić, gdyż są 
niezbite dowody, że taki zegarek nie może 
o sekundę się różnić.

7 a  J  k  j  1 Q  r / ł n  otrzymać można mo-
L i ( l  1  L O  A U  t dne zegarki wojsko

we, lekkie, kształtne, przytem nadzwyczaj 
gustowne i eleganckie, a co najważniejsze, 
bardzo punktualne w chodzie i bajecznie 
tanie; do takiego zegarka otrzymuje każdy 
łańcuszek z naśladowanego srebra modne
go kształtu wraz z kluczykiem do zegarka, 
puzderkiem, medalionem i 5 - letniem re
wersem poręczenia.

Tylko 12 i 15 złr• rek cylindro
wy z obrączką z prawdziwego złota, do 
odskakiwania, silnem szkłem kryształowem 
wraz z łańcuszkiem i medalionem z talmi- 
złota i kwitem poręczenia.

Tylko 15 lub 20 złr.
kotwicowy prawdziwy angielski, savonette 
z podwójną kopertą, ślicznem rytowaniem, 
wraz z łańcuszkiem z prawdziwego złota 
talmi i rewersem poręczenia.

Tylko 13 złr• srebrny i w ogniu 
pozłacany zegarek chronometer z łańcusz
kiem medalionem z talmi złota, puzder
kiem skórzanem i rewersem poręczenia.

1 A tr \-n  takieżsame, znacznie
L  j  11VU l x  A l i . lepsze, z kompasem 

wschodnim.

Tylko 16 lub 17 złr.
rek angielski remontoir Prince of Wales,angielski
największy gatunek, ze szkłem krysztalo- 
wem, wnętrzem niklowem z prawdziwego 
ciężkiego złota talmi; zegarki te mają 
przed innemi tę zaletę, że można je nacią
gać bez k luczyków ; każdy otrzym uje  do 
tych zegarków łańcuszek z talmi złota z 
medalionem i rewersem poręczenia.

T v l l r n  1 ‘ł  prawdziwy angielski
L  J  l l w  I t )  A l l  • ciężki zegarek z ta l

mi złota, cylinder, najnowszego kształtu, 
z podwójnemi szkłami kryształowemi, przez 
co można widzieć wnętrze, z łańcuszkiem 
z talmi złota, medalionem i rewersem.

Tylko 14 lub 17 złr. zegarek
damski z prawdziwego srebra i 'prawdzi
wie pozłacany, z długim łańcuszkiem z 
prawdziwego złota talmi i rewersem porę
czenia.

Tylko 18 i 20 złr.
czme w ogniu pozłacany srebrny zegarek
chronometer z podwójną kopertą, ślicznie
emaliowany, z pięknym łańcuszkiem z praw
dziwego talmi złota, medalionem i rewer
sem poręczenia.

TylKO 18 lub 20 i 25 złr.
bardzo piękny srebrny prawdziwy angielski 
zegarek kotwicowy, na 15 kamieniach, z 
bardzo ładnym łańcuszkiem z talmi-złota 
medalionem, puzderkiem skórzanem i re
wersem poręczenia.

Tylko 20 i 25 złr. £ b„ X
toir, do nakręcania bez kluczyka, z łańcu
szkiem z talmizłota i medalionem.

Tylko 23,25,27 złr• zegarek
damski z łańcuszkiem, 
wersem poręczenia.

medalionem i re-

Tylko 30,35 i 40 złr.
ski prawdz. sreb. zegarek remontoir z po- 

 dwójną kopertą, poręczony i uprzywilęjow.

Tylko 35,15,50 z łr l»S
złoty zegarek kotwicowy ze szkłem kryszt.złoty zegareK Kotwicowy ze szkłem kryszt

Tylko 60,75,100 złr.
złoty zegarek remontoir ze szkłem krzyst. 
105 i 115 z podwójną kopertą.105 i 115 z podwojną kopertą.

Tylko 200—300 z łr .s ,
angielski chronometer z remontoirem, po
dwójną kopertą i szkłem kryształ. Prócz 
tego wszelkie gdziekolwiekbądz lub 
przez kogokolwiek ogłoszone gatunki ze
garków tanlćj.

Zakład odnowienia.
Stare zegarki częstokroć drogie pamiątki ro

dzinne, będą naprawione i całkiem odnowio
ne. Ceny reparacyi z 5 letniem poręczeniem 
złr. 1’/». 3, 5 do 10.

Listowne zamówienia
uskuteczniają się w przeciągu S 4  godzin ca 
taiictką poctlową lub poprtedniem nadesłaniem 
pienifdty. Na szczególne żądanie przesyłają 
się także zegarki i łańcuszki za zaliczką ao 
wyboru, a za nie zatrzymane pieniądze cwró- 
cone zostaną.

 Ceny moje są zawsze niższe do naj
niższych gdziekolwiek, a żądania moje od
powiednie są czasowi.

Wssysey, którzy życzą sobie zamówić nowe 
zegarki,

Wssysey, którzy mają zamienić stare ze
garki na nowe, zechcą się udać do mojćj firmy.

Filip Fromm,
Fabrykant zegarków, 
Rotbenthurmstrasse 9,

w Wiedniu.
Uprasza

dresu.
się o spamiętanie a-

(1156-3-12)

Czcionkami Drukarni Leon* Pankowskiego, Odpowiedzialny rządca Drukarni Jósef Łakodńtki


